1

令和元年度第９回佐倉市農業委員会総会会議録

１ 期日 令和元年１２月９日（月）午後 ２時３０分開会

２ 場所 佐倉市役所社会福祉センター３階中会議室

３ 出席委員（１４名）

    ３番  鈴 木 孝 徳      ４番  石 渡 文 久

５番  三 須 健 行      ７番  長 澤 正 昭

    ８番  山 崎   宏      ９番  羽根井 直 子

１０番  石 田 和 久     １１番  椎 名 稔 男

 １２番  兼 坂   仁     １３番  木 内 正 夫

１４番  眞 野 文 雄     １５番  三 門 増 雄（議長）

書面表決委員（２名）

  １番  清 宮   正      ２番  渡 貫   茂

４ 欠席委員（０名）

５ 議事日程

   第１ 会期の決定

   第２ 会議録署名人の選任

   第３ 議案審議

      議案第１号  農地法第３条の規定による許可申請について

 議案第２号 農地法第５条の規定による許可申請について

議案第３号 令和元年度第９次農用地利用集積計画の決定について

議案第４号 農用地利用配分計画（案）に対する意見について

６ 農業委員会事務局職員

     事務局長  湯 浅 明 弘

     主査捕   飯 田 啓 市

     主査捕   相 川 正 巳

    ◎開  会

               午後 ２時３０分開議

2

◎諸般の報告

○事務局長

定刻前でございますが、皆様お集まりですので、ただいまより、令和元年度第９

回農業委員会総会を開催させていただきます。

総会に先立ちまして、諸般の報告をさせていただきます。

一点目でございますが、次回の総会でございますが、１月９日（木）を予定して

おります。

続いて２点目でございますが、農業委員と農地利用最適化推進委員の合同研修会

でございますが、２月１２日（水）を予定しておりますので、よろしくお願いいた

します。追って、案内を送付させていただきますので、よろしくお願いいたします。

３点目でございます。資料の訂正でございます。総会議案の１ページをお願いい

たします。第３項の義務者が■■■■さん権利者が■■■■■■です。そちらの権

利の内容ですが、賃借権の移転となっていますが、正しくは賃借権の設定となりま

す。訂正をお願いします。

以上でございます。

◎開会の宣言

○議長 委員の皆様方には、大変お忙しい中、総会にご出席いただきまして、誠に

ありがとうございます。本日も、慎重な審議の程お願いします。

それでは、会議を始めます。

只今の出席委員は１４名で、佐倉市農業委員会会議規則第７条の規定により、過

半数以上に達しております。

よって、令和元年度第９回総会は成立いたしましたので、直ちに会議を開きます。

◎会期の決定

○議長 日程第１、会期の決定を議題といたします。お諮りいたします。

本総会の会期は、本日１日とすることに、ご異議ございませんか。

―――（異議なしの声あり）―――

○議長 異議は、ないものと認めます。

よって、会期は本日１日と決定いたしました。

◎会議録署名人の選任

○議長 日程第２、会議録署名人の選任についてを議題といたします。お諮りいた

します。会議録署名人の選任につきましては、議長から指名させて頂きたいと思い

ますが、これにご異議ございませんか。

3

―――（異議なしの声あり）―――

○議長 異議は、ないものと認めます。

それでは、議長から指名いたします。

議席番号、１２番「兼坂 仁委員」議席番号、１３番「木内 正夫委員」を、会

議録署名人に指名いたします。

◎議案の上程

○議長 日程第３、議案を上程いたします。

本日の上程議案は、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号、農地法第５条の規定による許可申請について

議案第３号、令和元年度第９次農用地利用集積計画の決定について

議案第４号 農用地利用配分計画（案）に対する意見について

以上、４議案でございます。

それでは、議案第１号、農地法第３条の規定による許可申請について事務局より説

明をお願いします。

事務局長

◎議案第１号の説明

○事務局長 議案につきまして、ご説明申し上げます。

総会議案の１ページ～３ページをお願いいたします。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請につきましては、農地法第３条

の規定による許可について審議を求めるものでございます。

表の第１項につきましては、権利者は自宅の隣接地で耕作に便利なため、義務者

は権利者からの要望のため、贈与により、所有権の移転をしようとするものでござ

います。

表の第２項から第３項につきましては、■■■■■■■■■■が、新規就農をす

るものでございます。

第２項の■■■の水田については、太陽光発電施設の下部で耕作をするもので、

第３項の、■■の畑については、露地で畑作を行うものでございます。■■■、■

■共、里芋を栽培するものでございます。

尚、新規就農に際しては、千葉県農業会議の指導の元、申請に至っております。

続いて、表の第４項につきましては、営農型太陽光発電施設として、■■■■■

■■■■■■■■■が、■■■の水田に地上権の設定をするもので、総会議案４ペ

ージの議案第２号第３項で、営農型太陽光発電施設についての、一時転用申請も、

併せて行うものでございます。

■■■の発電施設につきましては、１枚２７５Ｗのパネルを２５６枚、合計７０.

4

４ＫＷを発電するものでございます。

続きまして、第５項の■■■の畑、１４筆については、■■■■■■■■■■■

■■が地上権を設定するもので、今回、総会議案４ページ～６ページの議案第２号

第４項の営農型太陽光発電施設の一時転用と併せて３年間の更新の申請がされて

いるものでございます。

耕作状況につきましては、約２.８ha の太陽光パネル下部農地で、約０.５ha が、

「きくらげ」約０.５ha が、「ブルーベリー」、残りの約１.８ha が、「さかき」

が栽培されております。

また、同事業者が、既存施設の隣接地である■■の畑１,１５３㎡に、営農型太

陽光発電施設を新規で整備するものでございます。新規部分については、総会議案

５ページの最下段の■■の畑でございます。

事業計画は、１枚３３０Ｗのパネルを２００枚、合計６６ＫＷを発電するもので、

太陽光パネル下部では、４０㎝～５０㎝の「さかき」の苗木を５０本植栽する予定

でございます。

以上でございます。

○議長 ただいま、議案第１号について事務局より説明がありましたが、第１項の

実態調査について、石田委員より報告をお願いいたします。

―――（石田委員報告）―――

〇石田委員 議席番号１０番石田でございます。義務者の■■さんは、■■の■■

の■■の息子さんで、昨年、先代の■■■がお亡くなりになり、相続したところ、

■■■■さんが耕作している田んぼが、■■さんの田んぼだと解り、■■さんと話

をしたところ、■■さんの田んぼと隣接しているので、一緒に耕作するという事で、

贈与とする事になりました。何ら問題はないもとの思われますので、よろしくご審

議の程お願いいたします。

○議長 ただいま、石田委員より報告がありましたが、何かご質問、ご意見等ござ

いましたら、お願いいたします。

―――（発言者なし）―――

○議長 ないようですので、これより採決をいたします。

第１項について、許可とすることに賛成の方の挙手をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

5

よって、第１項は、許可と決しました。

続きまして、議案第１号第２項～第５項及び議案第２号第３項及び第４項につい

ては申請人を呼んであります。

また、関連する案件ですので、一括審議といたします。

それでは、議案第１号第２項～第４項及び議案第２号第３項の申請人を入場させ

てください。

―――（申請人着席）―――

○議長 申請人の方は、ご苦労さまでございます。

自己紹介の後、申請の概要についてご説明をお願いします。

発言をする際は議長の許可を得てからお願いします。

―――（申請人説明）―――

〇申請人 皆さんこんにちは、■■■■■■■■■■の農地申請と、■■■■■■

■■■■■■■■の営農型の太陽光発電施設の申請をさせていただきました、■■

と申します。本日はよろしくお願いいたします。

 こちらは、■■■■■■の役員をしていただいている、■■■の農家の■■さん

です。よろしくお願いいたします。申請について概要の説明をさせていただきます。

新規就農ですが、■■の農地を約４反部、■■■の農地を約２反部で、賃借権で申

請させていただいております。耕作する作物は、里芋を計画しております。

年間収量が６,３００㎏、年間の売上金額４７１万円の計画となっております。法

人としては新規就農ですが、■■さんに入っていただいて、農業の指導をしていた

だいて、経営して行く次第でございます。また、新規就農にあたって、千葉県の農

業会議の方にご指導を頂きまして、法人設立、就農の準備をいたしました。また、

実務に関しては千葉県の農業改良普及員の指導も受けられるように進めて行きた

いと考えております。次に■■■の２反の農地に関してですが、農地の上に、■■

■■■■■■■■■■■■が太陽光発電施設を設置いたします。そのための、区分

地上権の設定申請です。また、パネルの支柱の部分の一時転用の申請も併せて行っ

ております。申請書の資料として添付させていただいておりますが、千葉県の■■

■と■■■で施工運用されていて、１割以下の収量の実績がある施設と同じものを

使用いたします。その下で栽培するのも、半陽性の里芋ですので、パネルの下でも

栽培出来るものと想定しております。太陽光の発電施設の内容としましては、２７

５Ｗのパネル２６４枚７０.４Ｋ、いわゆる低圧です。一時転用の支柱は直径約７

センチ程の杭が７８本、直径１５センチの引き込み中が１本、合計、０.３７㎡、

一時転用の期間が３年間で申請しております。以上でございます。

○議長 ただいま、申請人より説明がございましたが、何かご質問等がありました

6

ら、お願いいたします。三須委員

〇三須委員 議席番号５番三須でございます。先日、お会いして、色々細かいとこ

ろの説明を受けたのですが、一つ耕作にあたって、農業機械が必要となりますが、

それをどうするのか、また置場所をどうするのか、それと、里芋の出荷方法、その

辺の計画はどうなっているのか、お願いします。

〇議長 申請人

〇申請人 まず、農機具についてなんですけど、営農計画書に記載しておりますが、

トラクター１８馬力を、■■■■■■■■■■■■■■で購入して、そこから借り

て使うように考えております。また、購入資金についても、３００万円程準備資金

として確保しておりますので問題ないと思います。他に購入を計画しているのは、

管理機、防除機、軽トラック、後は定植機、掘取機も購入予定としております。

簡単な小さな農機具については、■■■に古い作業古屋がありますので、そこで管

理しようと思っています。他の機械については、佐倉市内で賃貸予定となっている、

作業小屋がありますので、そこを利用して、そこで梱包作業等も行う予定です。

出荷については、佐倉市の農協の直売所で販売させていただこうと、他は、■■■

■■■■■■■■■■■が、飲食店との取引がありますので、そちらで使っていた

だこうと考えております。以上でございます。

〇議長 三須委員

〇三須委員 今の説明ですが、今回、里芋と言うことですが、連作出来ないと思い

ますが、どうするのですか。

〇議長 申請人

〇申請人 連作できないのも承知しておりますので、ネギなどを耕作出来ればと考

えております。また、営農型の申請で、栽培作物は里芋と申請していますので、作

物を変更する場合は、変更手付きをする予定でございます。以上です。

〇議長 三須委員よろしいでしょうか。

〇三須委員 はい解りました。

○議長 何か他に、ご質問等がありましたら、お願いいたします。

―――（発言者なし）―――

7

○議長 ないようですので、申請人は退席をお願いいたします。

―――（申請人退席）―――

○議長 申請人が退席しましたので、これより採決をいたします。

先に、議案第１号第２項及び第３項について、許可とすることに賛成の方の挙手

をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

よって、議案第１号第２項及び第３項は、許可と決しました。

次に、議案第１号第４項及び議案第２号第３項について、許可及び許可相当とす

ることに賛成の方の挙手をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

よって、議案第１号第４項及び議案第２号第３項は許可及び許可相当と決しまし

た。続きまして、議案第１号第５項及び議案第２号第４項の申請人を入場させてく

ださい。

―――（申請人着席）―――

○議長 申請人の方は、ご苦労さまでございます。

自己紹介の後、申請の概要についてご説明をお願いします。

また、発言をする際は、議長の許可を得てからお願いします。

―――（申請人説明）―――

〇申請人 ■■■■■■■■■■■■■と申します。よろしくお願いいたします。

私共で申請させていただいているのは、佐倉市の■■■で太陽光発電施設の整備を

しております。太陽光のパネルの下部を農地として耕作しておりますので、更新の

申請となります。今年は、耕作がされていなかった場所に、サカキを植えて耕作し

ており、それを踏まえて申請させていただいておりますので、よろしくお願いいた

します。また、同時に、■■の農地について、追加として申請させていただいてお

ります。１,１００㎡程の土地で、６６ＫＷの発電施設を整備して、下では、サカ

8

キを栽培する予定でございます。以上、よろしくお願いいたします。

○議長 ただいま、申請人より説明がございましたが、何かご質問等がありました

ら、お願いいたします。長澤委員

〇長澤委員 議席番号７番長澤です。新規の方の密度、どの位、植えられるのです

か。

〇議長 申請人

〇申請人 太陽光の下ですので、６㎡に１本、６０本植えるものです。サカキの苗

木を購入する。栃木県の方で現地調査をして、㎡あたりの本数の指示を頂いた上で、

決めております。

〇議長 長澤委員

〇長澤委員 サカキは急激に伸びないので、その周り、現地は荒れないように、管

理の方はよろしくお願いします。

〇申請人 はい。

〇議長 他にご質問はございますか。

―――（発言者なし）―――

○議長 ないようですので、申請人は退席をお願いいたします。

―――（申請人退席）―――

○議長 申請人が退席しましたので、これより採決をいたします。議案第１号第５

項及び議案第２号第４項について、許可及び許可相当とすることに賛成の方の挙手

をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

よって、議案第１号第５項及び議案第２号第４項は許可及び許可相当と決しまし

た。続きまして、議案第２号、農地法第５条の規定による許可申請についてでござ

9

います。

事務局の説明をお願いします。

事務局長。

―――（事務局説明）―――

○議長 議案につきまして、ご説明申し上げます。

議案につきまして、ご説明申し上げます。

議案の４ページをお願いいたします。

議案第２号 農地法第５条の規定による許可申請につきましては、千葉県知事へ

の意見について審議を求めるものでございます。

議案第２号第１項は、■■■■■■が、隣接地の山林を整備する資材置場への進入

路用地として、■■の畑３０６㎡を転用しようとするものでございます。

申請地は、周辺に資材置場等がある小規模な農地で、第２種農地と思われます。

計画としましては、隣接の資材置場に接道する、既存の道路幅が、４ｍと狭く、

大型車両などが進入できない為、畑部分を５ｍ拡幅、９ｍとするもので、出入口の

みコンクリート舗装をし、残りの部分は砕石敷とするものでございます。

続いて第２項は、宮内紀代子が、自家用車の駐車場用地として、寺崎の畑６０㎡を

転用しようとするものでございます。

申請地は、住宅地に囲まれた小規模な農地で、第２種農地と思われます。

計画としましては、自家用の普通車、２台分の駐車場として、敷地内は砕石敷、

周囲はブロック２段積とするものでございます。

許可要件につきましては、議案第２号の許可要件調査書のとおりであり、許可要

件を満たすものと考えます。

なお、位置図等を添付してありますので、ご参照お願いいたします。

以上でございます。

○議長 ただいま、議案第２号について事務局より説明がありましたが、議案第２

号については申請人を呼んであります。それでは、第１項の申請人を入場させてく

ださい。

―――（申請人着席）―――

○議長 申請人の方は、ご苦労さまでございます。

自己紹介の後、申請の概要についてご説明をお願いします。

また、発言をする際は、議長の許可を得てからお願いします。

―――（申請人説明）―――

〇申請人 私申請人、■■■■■■の代理人の行政書士の■■と申します。よろし

10

くお願いいたします。事務員の■■と申します。よろしくお願いします。

この度の申請につきましては、■■■■■■が、今回該当する不動産の隣接地、

道路にあたる部分を既に所有しておりまして、その奥に当たる不動産、こちらも駐

車場として整備する予定ですが、既に所有しております。

所有している道路部分では、幅が狭いので、今回該当する土地を使用すると、道が

広くなりますので、申請させていただきました。よろしくお願いいたします。

○議長 ただいま、申請人より説明がございましたが、何かご質問等がありました

ら、お願いいたします。長澤委員

〇長澤委員 議席番号７番長澤です。進入路として今お持ちの場所、山林ですよね、

山林の方の許可は取られているのですか。

〇議長 申請人

〇申請人 千葉県の方に照会をして、地域対象民有林ではないので、手続きの必要

はないとの回答を得ております。

〇議長 長澤委員

〇長澤委員 面積要件等どうなのかなと思いまして、質問させていただいたのです

が、必要がないという事であれば。

〇議長 他にご質問はありますか。石田委員

〇石田委員 議席番号１０番石田でございます。農業委員会とは道路以外は、関係

は無いのですが、駐車場は、どの位の面積なのでしょうか。

〇議長 申請人

〇申請人 ４,８１９㎡です。

〇議長 石田委員

〇石田委員 その先に■■■■■さん、車両の搬入が多いと思います。また、工業

団地の隣接地なので、車両の出入りが多いと思いますので、安全に勤めて下さい。

お願いでございます。以上でございます。

〇議長 他にご質問はございますか。

11

―――（発言者なし）―――

○議長 ないようですので、申請人は退席をお願いいたします。

―――（申請人退席）―――

○議長 申請人が退席しましたので、これより採決をいたします。

議案第２号第１項について、許可相当とすることに賛成の方の挙手をお願いいた

します。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手多数であります。

よって、議案第２号第１項は、許可相当と決しました。

続きまして第２項については申請人を呼んであります。

それでは、第２項の申請人を入場させてください。

―――（申請人着席）―――

○議長 申請人の方は、ご苦労さまでございます。

自己紹介の後、申請の概要についてご説明をお願いします。

また、発言をする際は、議長の許可を得てからお願いします。

―――（申請人説明）―――

〇申請人 佐倉市■■の■■■■■と申します。よろしくお願いいたします。

■■■の■■と申します。よろしくお願いいたします。

■■さんのお住まいの、自家用の駐車場として、地目、田を、転用目的で売買し、

自家用駐車場、２台、周りをブロック積、敷地は砕石敷とし、１台は、カーポート

を整備します。以上でございます。

○議長 ただいま、申請人より説明がございましたが、何かご質問等がありました

ら、お願いいたします。長澤委員

〇長澤委員 議席番号７番長澤です。自宅からちょっと距離がありますが、管理上

問題はないのでしょうか。

〇議長 申請人

12

〇申請人 約８０メートルありますが、目視できる距離なので、問題は無いと思い

ます。近隣は住宅がありますので、安全上問題はないものと思われます。

〇議長 長澤委員 よろしいでしょうか。

〇長澤委員 はい。

〇議長 他にご質問はございますか。

―――（発言者なし）―――

○議長 ないようですので、申請人は退席をお願いいたします。

―――（申請人退席）―――

○議長 申請人が退席しましたので、これより採決をいたします。

第２項について、許可とすることに賛成の方の挙手をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

よって、第２項は、許可相当と決しました。

続きまして、議案第３号、令和元年度第９次農用地利用集積計画の決定について

を議題といたします。また、議案第３号申請番号１２番、１３番及び議案第４号の

農用地利用配分計画（案）に対する意見については関連する案件ですので、一括審

議とさせていただきます。

それでは、事務局の説明をお願いします。

事務局長。

―――（事務局長説明）―――

◎議案第３号、第４号の説明

○事務局長 議案につきまして、ご説明申し上げます。

議案の７ページをお願いいたします。

議案第３号 令和元年度第９次農用地利用集積計画の決定につきましては、農業

経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画を決定するにあた

13

り、佐倉市長より農用地利用集積計画（案）の提出がありましたので、審議を求め

るものでございます。

利用権の種類といたしましては、使用貸借権の設定７件、１２筆、９,１９３㎡、

賃貸借権の設定、６件、１３筆、地積１６,０１２㎡でございます。

詳細でございますが、議案の８ページ～１０ページをお願いいたします。

申請番号１番については農業経営安定のため、２番～１１番については農業経営

規模拡大のため、１２番及び１３番は農地中間管理事業を活用するため、期間は、

１年～１０年間を設定しようとするものでございます。

いずれも利用権を設定する土地、設定内容の詳細など農業経営基盤強化促進法第

１８条第３項の各要件を満たしているものと考えます。

続きまして、議案の１１ページ～１３ページをお願いいたします。

議案第４号 農用地利用配分計画（案）に対する意見につきましては、農地中間

管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による農用地利用配分計画

（案）に対する意見を求めるもので、農地中間管理機構から、市原市の１農業者が、

内田の畑４筆、合計４,３８８㎡の農地を借りうけるもので、農地中間管理事業の

推進に関する法律第１８条第４項の各要件を満たしているものと思われます。

以上でございます。

○議長 ただいま、議案第３号及び議案第４号について事務局より説明がありまし

たが、本件については、計画の作成者である佐倉市農政課を呼んであります。農政

課職員を入場させて下さい。

―――（農政課着席）―――

○議長 農政課の職員は、ご苦労様です。

自己紹介をお願いいたします。

〇農政課 青山 農政課の青山です。よろしくお願いいたします。

○議長 ありがとうございました。

それでは、審議を行います。

何かご質問、ご意見等ございましたら、お願いいたします。

―――（発言者なし）―――

○議長 ないようですので、農政課の職員は退席して下さい。

―――（農政課退席）―――

○議長 農政課の職員が退席しましたが、他に何かございますか。

―――（発言者なし）―――

14

○議長 ないようですので、これより採決をいたします。

先に、議案第３号、申請番号１番～１１番について原案のとおり決定することに

賛成の方の挙手をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

よって、原案のとおり決定と決しました。

続きまして、議案第３号申請番号１２番～１３番及び議案第４号について原案の

とおり決定及び承認することに賛成の方の挙手をお願いいたします。

―――（賛成者挙手）―――

○議長 挙手全員であります。

よって、原案のとおり承認と決しました。

以上をもちまして、本日ご提案をいたしました議案につきまして、審議が終了い

たしました。

慎重なるご審議をいただき、ありがとうございました。

続きまして、事務局から報告事項をお願いいたします。

―――（事務局長報告）―――

◎報告事項の説明

〇事務局長 報告事項について、申し上げます。

それでは、議案の１４ページをお願いいたします。

農地法第５条第１項第６号の規定による届出についてでございます。

倉庫用地としようとするもの１件、３筆、専用住宅用地としようとするもの２件、

２筆、駐輪・駐車場用地としようとするもの１件、１筆でございます。

続いて、１５ページ～１６ページをお願いいたします。

地目変更登記に係る法務局からの照会についてでございます。

公衆用道路として地目変更申請のあったもの、２件、５筆、宅地として地目変更

申請のあったもの、１件、１筆、山林として地目変更申請のあったもの、２件、４

筆でございます。

続きまして、１７ページをお願いいたします。

農地法第３条の３第１項の規定による届出書についてでございます。

相続による届出、１件、４筆でございます。

15

続いて、１８ページをお願いいたします。

農地法施行規則第１５条第２号に関する農地法制限除外の届出書についてでご

ざいます。

これは佐倉市の排水路改修工事に伴う仮設道路用地、１件、１筆でございます。

報告事項につきましては、以上でございます。

〇議長 ありがとうございました。

以上をもちまして、令和元年度第９回農業委員会総会を閉会いたします。

=== 会 議 終 結 ===